.

dade das espécies que eomprehende : «Martinus Martini, prelatus ejusdem Eeclesie, ju-
ratus et interrogatus cujas est ipsa Ecclesia, dixit quod est herdatorum; et quod venerunt
ibi duo Milites et buscabant malum ipsis herdatoribus, et ipsi herdatores cum ipsis paren-
tibus et parentes ipsorum herdatorum interfecerunt ipsos Milites; et herdatores propter
metum homicidii fuerunt se mittere in comenda Domne Tarasie Gonsalvi uxoris que fuit

Domni Petri Pelagii alfeires, et dixit quod circa totam Ecclesiam est totum regalengum,
et dederunt ei suum servicium quod tenuisset illos in sua comenda: et ex illo tempore
venerunt illi qui sunt ex progénie ipsius Domne Tarasie Gonsalvi et foreiaverunt ipsos
herdatores de ipsa Ecclesia et tenent eam modo». Inquir. de 1258, 2.a alçada, «inquisitio

Saneti Martini de Moazares» (Port. Mon. Hist, Inquisit., i, pag. 592).
Ainda no século xm o acto pelo qual se contrahiam as relações de commenda e ma-

ladia, parece que era revestido de algum cerimonial. N'essas inquirições de 1258, 3." al-

çada, inquirição de Pardelas, lê-se: «Item, Vincentius petri de vilar iuratus et interroga-
tus de Comendis et Maladiis dixit quod Petrus petri de pardelas Caballarius Regis fora-
rius est in Comenda et maladia de Roderico menendi de afonseca, et addit quod ipse sta-

bat presens quando ipse Petrus petri misit se in Comenda et maladia ipsius nulitis». Liv. i

de Inquir. de D. Affonso III, foi. 125 v.°.
1 Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 446, de 1065, doe. 528, de 1075.
2 Por exemplo, doe. de 978 e de 1007 (Esp. Sagr., xxxvm, Ap. 4, pag. 276; Muiíoz,

Del estado de las personas, 2. a ed., pag. 140).
3 Colligiu alguns d'esses exemplos Herculano, Hist. de Port., rv, Nota III no fim do

volume, onde demonstrou que a maladia consistia exclusivamente em relações pessoaes,
na defesa individual, e nada tinha com o colonato, embora ás vezes se confundisse com
o reconhecimento do domínio senhorial sobre a gleba.

De um pacto, bem claro, de maladia, feito em 1048 e em que é uma mulher que se

constitue malada, temos o texto nos Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 367 : «Senadrudia
placitum facio a bouís rodorigu pepizi et uxori uestre tuta que sedeat uestra malada et non
preclame me ad alio dono et si minime fecerit et placitum exederit quomodo parie uobis
v boues de xv xv modios et a iudize suo iudigado». Dissemos de um pacto, porque o ou-
tro texto (doe. 301, de 1038) é evidentemente copia errada do mesmo pacto. No códice
d'onde ella foi extrahida, Tombo de S. Simão da Junqueira, acham-se outros documentos
em igual caso. Comparem-se nos Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., os doe. 279, 293, 302, 306,
com os doe. 369, 350, 368, 371.
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Havia outras relações de dependência, que nâo divergiam das pessoaes